АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2024                                                                                                                     № 58
с.Поротниково

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Поротниковское сельское поселение Бакчарского

района Томской области» на 2025 и плановый период 2026-2027 годы

Руководствуясь  статьей  173  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  Уставом
муниципального образования «Поротниковское сельское поселение Бакчарского района Томской
области»,

Администрация Поротниковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Прогноз  социально-экономического  развития  муниципального  образования
«Поротниковское сельское поселение Бакчарского района Томской области» на 2024 и плановый
период 2025-2026 годы согласно приложению.

2.  Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на
официальном  сайте  Администрации  Поротниковского  сельского  поселения  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на  бухгалтера

Администрации сельского поселения.

Глава Поротниковского сельского поселения                                                Н.Ю.Чумакова

Приложение к постановлению
Администрации Поротниковского
сельского поселения
от 16.10.2024 № 58

Прогноз социально-экономического развития
муниципального образования «Поротниковское сельское поселение Бакчарского района

Томской области» на 2025 и плановый период 2026-2027 годы

Введение

     Целью  прогноза  социально  –  экономического  развития  муниципального  образования
«Поротниковское  сельское  поселение  Бакчарского   района  Томской   области»  на  2025  и
плановый период 2026-2027 годы является определение основных направлений деятельности
органов местного самоуправления,  предприятий,  способствующих обеспечению устойчивого
функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных
условий  жизни  населения  и  дальнейшего  социально  –  экономического  развития
муниципального  образования  «Поротниковское  сельское  поселение  Бакчарского  района
Томской области».

1.Территория муниципального образования
Поротниковское  сельское  поселение  находится  в  центральной  части  муниципального

образования   «Бакчарский район»,  граничит с Плотниковским, Вавиловским, и Бакчарским
сельскими поселениями. По площади и природно-ресурсному потенциалу поселение занимает
7,9 % территории района, что составляет 148289 га.
 На территории сельского поселения находятся 3 населенных пункта в которых проживает
491 человека. В том числе:

Населенный пункт Всего

с.Поротниково 351
д.Чумакаевка 102
д.Полынянка 38

ИТОГО 491

2. Демографическая характеристика.

№ Наименование 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 Естественный прирост

(убыль)
+1 -5 -5 -4 -4 -12 -2 -10

1.1 Рождаемость, чел. 10 6 7 4 5 2 4 2

1.2 Смерть 9 11 12 8 9 14 6 12

2 Механический прирост -14 -17 -24 -16 -21 -4 +1 +5

3 Общий прирост 0 -14 -29 -30 -22 -21 +3 -5

4 Общая численность 624 610 581 551 529 508 494 491

5 Продолжительность
жизнимужчины 66 67 64 66 54 68 57 64

женщины 72 77 80 90 77 72 67 75

Общая численность населения Поротниковского сельского поселения на 01.01.2024 года
составила 491 человека. Численность трудоспособного возраста составляет 204 человека (41,5
% от  общей численности). Детей в  возрасте  до  18  лет  112  человек,  численность  населения
старше трудоспособного  возраста  -  146  человек  (29,7  %  от  общей  численности),  из  них
работающие лица пенсионного возраста - 13 человек (2,6 % от общей численности).

3. Данные о возрастной структуре населения на 01.01.2024 года.

№ пп Показатели Количество, чел.

1 2 3
1 Дети: (стр.1.1+1.2+1.3) 112

1.1 до 6 лет включительно 38

1.2 от 7 до 15 лет включительно 66
1.3 от 16 до 17 лет включительно 8

2. Из общей численности населения: (стр.2.1+2.2+2.3) 491

2.1. Население моложе трудоспособного возраста
(стр.1.1+1.2)

104

2.2. Население трудоспособного возраста 204
2.3. Население старше трудоспособного возраста 146

Короткая  продолжительность  жизни,  невысокая  рождаемость,  объясняется  следующими
факторами: многократным повышением стоимости самообеспечения (питание, лечение, лекарства,
одежда).  С  развалом  экономики  в  период  перестройки,  произошел  развал  социальной
инфраструктуры  на  селе,  обанкротились  ранее  крупные  сельскохозяйственные  предприятия,
появилась безработица, резко снизились доходы населения. Ситуация в настоящее время начала
улучшаться. Деструктивные изменения в системе медицинского обслуживания также оказывают
влияние  на  рост  смертности  от  сердечно  -сосудистых  заболеваний,  онкологии.  На  показатели
рождаемости влияют следующие моменты:

- материальное благополучие;
- государственные выплаты за рождение второго ребенка;
- наличие собственного жилья;
- уверенность в будущем подрастающего поколения.

4.Финансы
Формирование проекта бюджета муниципального образования «Поротниковское сельское

поселение Бакчарского района Томской области» на 2025 год и плановый период 2026– 2027
год происходит на основании федеральных законов:

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»;

от  20.08.2004  №  120-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Бюджетный  кодекс  Российской
Федерации в части регулирования межбюджетных отношений»;

от 29.07.2000 № 106-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов РФ»;

от 25.06.2012 № 91-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Показатели Ед.изм.
2023 ожидаемое

2024 год

Прогноз
очередной
2025 год

плановый
2026 год

плановый
2027 годплан факт

ДОХОДЫ
Налог на доходы физических
лиц

тыс.руб. 315,4 335,1 382,0 410,2 438,1 470,1

Доходы от уплаты акцизов тыс.руб. 775,0 781,5 831,0 843,0 876,0 916,0
Налог на имущество
физических лиц

тыс.руб. 18,0 16,8 18,0 18,0 18,0 18,0

Земельный налог тыс.руб. 59,0 60,3 63,0 63,0 63,0 63,0

Доходы,  получаемые  в  виде
арендной  платы,  а  также

тыс.руб. 21,7 19,8 11,6 0,0 0,0 0,0

средства от продажи права на
заключение договоров аренды
за  земли,  находящиеся  в
собственности  сельских
поселений  (за  исключением
земельных  участков
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений)

Доходы от сдачи в аренду
имущества, находящегося в
оперативном управлении
органов управления сельских
поселений и созданных ими
учреждений (за исключением
имущества муниципальных
бюджетных и автономных
учреждений)

тыс.руб. 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4

Прочие поступления от
использования имущества,
находящегося в
собственности сельских
поселений (за исключением
имущества муниципальных
бюджетных и автономных
учреждений, а также
имущества муниципальных
унитарных предприятий, в
том числе казенных)

тыс.руб. 23,0 22,8 16,7 17,3 17,3 17,3

Доходы от продажи
земельных участков,
находящихся в собственности
сельских поселений (за
исключением земельных
участков муниципальных
бюджетных и автономных
учреждений)

тыс.руб. 2,7 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого собственные доходы тыс.руб. 1 224,2 1 248,4 1 331,7 1 360,9 1 421,8 1 493,8
Дотации бюджетам сельских
поселений на выравнивание
бюджетной обеспеченности
из бюджета субъекта
Российской Федерации

тыс.руб. 2 237,2 2 237,2 2 397,9 2 438,8 2 435,8 2 417,0

Субвенции бюджетам
сельских поселений на
предоставление жилых
помещений детям-сиротам и
детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам
из их числа по договорам
найма специализированных
жилых помещений

тыс.руб. 0 0,00 0,00 0.0 0.0 0.0

Субвенции бюджетам
сельских поселений на
осуществление первичного
воинского учета органами
местного самоуправления
поселений, муниципальных и
городских округов

тыс.руб. 195,7 195,7 236,2 0.0 0.0 0.0

Субсидии бюджетам сельских
поселений на подготовку
проектов межевания
земельных участков и на
проведение кадастровых
работ

тыс.руб. 138,7 138,7 0,0

Прочие межбюджетные тыс.руб. 4289,9 4289,9 6530,7 5367,6 0.0 0.0

трансферты, передаваемые
бюджетам сельских
поселений
Итого безвозмездные
поступления

тыс.руб. 6861,5 6861,5 9164,8 7806,4 2 435,8 2 417,0

ВСЕГО ДОХОДОВ тыс.руб. 8 085,7 8 109,9 10 496,5 9 167,3 3 857,6 3 910,8

РАСХОДЫ
Общегосударственные
вопросы

0100 3784,5 3782,4 4613,7 5671,0 826,3 839,6

Функционирование высшего
должностного лица  субъекта
Российской Федерации и
муниципального образования

0102 673,0 673,0 698,0 717,8 717,8 717,8

Функционирование
Правительства Российской
Федерации,высших
исполнительных органов
государственной власти
субъектов РФ, местных
администраций

0104 3045,4 3043,3 3885,8 4883,2 108,6 121,8

Обеспечение проведения
выборов и референдумов

0107 0,0 0.0 0.0 0.0

Проведение выборов в
представительные органы
муниципального образования

0107 0,0 0.0 0.0 0.0

Резервные фонды 0111 0.0 0.0 10.0 10,0 0.0 0.0
Другие общегосударственные
вопросы

0113 65,9 65,9 19,9 60,0 0.0 0.0

Национальная оборона 0200 195,7 195,7 236,2 0.0 0.0 0.0
Мобилизация и вневойсковая
подготовка

0203 195,7 195,7 236,2 0.0 0.0 0.0

Национальная экономика 0400 904,0 904,0 865,2 913,0 876,0 916,0
Сельское хозяйство и
рыболовство

0405 142,9 142,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство
(дорожные фонды)

0409 694,7 694,7 798,9 843,0 876,0 916,0

Связь и информатика 0410 66,3 66,3 66,3 70,00 0,0 0,0
Жилищно-коммунальное
хозяйство

0500 730,6 725,4 2985,7 430,9 17,3 17,3

Жилищное хозяйство 0501 185,2 185,2 136,4 17,3 17,3 17,3

Коммунальное хозяйство 0502 411,3 407,0 2753,6 295,9 0.0 0.0

Благоустройство 0503 134,1 133,2 95,7 117,7 0,0 0,0
Социальная политика 1000 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0
Охрана семьи и детства 1004 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0
Физическая культура и
спорт

1100 623,2 623,2 241,2 14,5 0,0 0,0

Физическая культура 1101 219,2 219,2 241,2 14,5 0,0 0,0
Массовый спорт 1102 404,0 404,00 0,0
Иные межбюджетные
трансферты

1403 1868,5 1868,5 1960,5 2137,9 2137,9 2137,9

ВСЕГО РАСХОДОВ 0000 8106,5 8099,2 10902,5 9167,3 3857,6 3910,8
Превышение доходов над
расходами (+), или расходов
над доходами (-)

тыс.руб. -20,7 +10,6 -406,0 0.0 0.0 0.0

5. Муниципальное имущество
По состоянию на 01.01.2024 казны в Администрации Поротниковского сельского поселения

не имеется.

6.Содержание и использование жилого фонда и нежилых помещений

       Поротниковское сельское поселение имеет жилищный фонд площадью 14,5 тыс. кв.м., в
том числе в муниципальной собственности 2,1 тыс.кв.м. Из них индивидуальных жилых домов-
6,6 тыс.кв.м., многоквартирных – 7,9 тыс.кв.м.

7.Организация и развитие ЖКХ
Поротниковское сельское поселение имеет в жилищно-коммунальном хозяйстве:
Объекты жилищно-коммунального хозяйства

Наименование
населенного

пункта

Котельные,
шт.

Тепловые
сети, км

Водопроводные
сети, км

Водонапорные
башни, шт.

с.Поротниково 1 0,425 4,895 1
д.Чумакаевка - - 2,12 1

ИТОГО: 1 0,425 7,015 2

       На территории Поротниковского сельского поселения протяженность электрических сетей
составляет  5,6  км.  Обслуживание  уличного  освещения  осуществляет  Администрация
Поротниковского сельского поселения.

8. Благоустройство населенных пунктов.
Мероприятий по благоустройству населенных пунктов включают в себя:
1) организацию благоустройства и озеленения территории, прилегающей к административным
зданиям предприятий и учреждений;
2) организацию освещения улиц;
3) модернизацию уличного освещения;
4) ремонт памятников павшим в годы ВОВ жителям сельского поселения;
5) организацию сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора;
6) содержание детских площадок в сельском поселении;
7) организацию проведения конкурса среди частных усадеб;
8) содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населенных пунктов поселения.

9.Производственная сфера
На  территории  поселения  производственную  деятельность  осуществляют  следующие
предприятия и учреждения:

Наименование предприятия Вид деятельности Количество работников
ИП Никуленкин Д.Г. Лесозаготовка и переработка

древесины
1

ИП Воякина Т.С Розничная торговля 1
ИП Усанова Н.С. Розничная торговля 1
ФАП  с.Поротниково Здравоохранение 2
МКОУ «Поротниковская
СОШ»

Среднее (полное) общее
образование

36

Структурное подразделение
МКОУ «Поротниковская
СОШ»– группа дошкольного
образования

Дошкольное образование 4

Поротниковской СДК Деятельность учреждений
клубного типа

2

Центр досуга д.Чумакаевка Деятельность учреждений
клубного типа

2

Поротниковская  библиотека Деятельность библиотек 1
Чумакаевская библиотека Деятельность библиотек 1
Почтовое отделение
с.Поротниково

Почтовая деятельность 1

Администрация Муниципальные услуги 7

Поротниковского сельского
поселения

10. Поддержка малого предпринимательства.

Оказание помощи в обучении работников малого и среднего предпринимательства.

11.Сельское хозяйство
Сельское хозяйство на территории поселения отсутствует.

Личные  подсобные  хозяйства  являются  составной  частью  аграрной  и  всей  сельской
экономики поселения.

На  территории  сельского  поселения  имеются  личные  подсобные  хозяйства  граждан  в
которых содержится крупный рогатый скот, свиньи, овцы, птица. Как правило, такие хозяйства
имеют собственную сельскохозяйственную технику  для  заготовки  кормов.  Продукцию с  ЛПХ
реализуют населению.

Наличие животных на территории сельского поселения:
Вид животных (гол.) 01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024
КРС всего 18 19 14
В т.ч. КФХ 0 0 0
ЛПХ 18 19 14
коров 10 10 8
КФХ 0 0 0
ЛПХ 10 10 8
свиней 7 12 1
КФХ 0 0 0
ЛПХ 7 12 1
Лошадей 0 0 0
КФХ 0 0 0
ЛПХ 0 0 0
овец всего: (ЛПХ) 18 17 10

Таким  образом,  в  личных  подворьях  граждан  Поротниковского  сельского  поселения
отмечается тенденция к уменьшению поголовья крупного рогатого скота, свиней, овец.

12.Охрана и организация общественного порядка
На  территории  Поротниковского  сельского  поселения  работает  1  участковый

уполномоченный,  от  Бакчарского  РОВД,  контролирующий  общественный  порядок  на  всей
территории сельского поселения.

13.Обеспечение противопожарной безопасности
Мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности включают в себя:
1) организацию обустройства минерализованных полос;
2) распространение агитационной противопожарной информации;
3) приобретение системы оповещения населения.

14. Социальная политика.

14.1. Образование
На  территории  сельского  поселения  расположено  МКОУ  «Поротниковская  СОШ»

с.Поротниково,  в  которой обучаются  дети  из  с.Поротниково,  д.  Чумакаевка,  д.Первомайск,   а
также имеется группа дошкольного образования.
Состояние сферы образования

2021 2022 2023
кол-во образовательных учреждений 1 1 1
кол-во учащихся 81 81 74

кол-во детей дошкольного возраста 21 17 20
кол-во педагогических работников 17 17 17
высшим образованием 16 16 17
средне -специальным образованием 1 1 0

Данный показатель говорит об ухудшении демографической ситуации.

14.2. Здравоохранение

На территории сельского поселения расположены учреждения здравоохранения:

Населенные пункты
Учреждения

здравоохранения
Количество работников

всего/ медработники

с.Поротниково Фельдшерско - аккушерский пункт
1 / 1

14.3. Культура, библиотечное обеспечение, спорт
На территории населённых пунктов поселения находятся следующие учреждения культуры и

библиотечного  обеспечения:  Поротниковский  сельский  Дом  культуры,  Центр  досуга
д.Чумакаевка, две сельских библиотеки (с.Поротниково, д.Чумакаевка), школьная библиотека.

Одна  из  важнейших  задач  государства  –  в  полной  мере  использовать  возможности
физической культуры и спорта во благо развития России.

На территории поселения работает тренажерный зал, в котором расположены: настольный
теннис,  бильярд,  установлены  спортивные  тренажеры.  В  спортивном  зале  МКОУ
«Поротниковская СОШ» открыта лыжная секция и секция по волейболу. В с.Поротниково имеется
спортивный стадион (футбольное поле, волейбольная площадка, беговые дорожки). Спортивная
команда сельского поселения принимает участие в районных соревнованиях зимних и летних игр
сельских поселений. В 2023 году на территории школьного стадиона установлена малобюджетная
спортивная площадка для сдачи норм ГТО.

	Поротниковское сельское поселение имеет жилищный фонд площадью 14,5 тыс. кв.м., в том числе в муниципальной собственности 2,1 тыс.кв.м. Из них индивидуальных жилых домов- 6,6 тыс.кв.м., многоквартирных – 7,9 тыс.кв.м.